
CITTA’     DI     MOLFETTA 
 
 
 

Provincia  di  Bari 
 
 

SETTORE COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
                       

                
 
 
 

Iscritta al n. 37 Registro delle Determinazioni in data 09.05.2005    
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Piano per il miglioramento della sicurezza stradale Por 
Mis.5.2az.3°.Acquisto dei Software grafostradale e Microsoft SQL 2000. 
Affidamento della fornitura alla ditta Sisplan di Bologna mediante 
interpello plurimo per €. 6.000,00 iva inclusa. Impegno di spesa di €. 
1.600,00 + iva per il SWSQL 2000. 
 
   
   
 

DETERMINAZIONE     DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

D.L.vo    18.08.2000 N. 267 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dal 12.05.2005 al 27.05.2005 
 

 1 



 
Oggetto:Piano per il miglioramento della sicurezza stradale POR Mis.5.2 az.3a 

Acquisto dei  Software grafo stradale e Microsoft SQL2000. 
Affidamento della fornitura alla ditta Sisplan di Bologna,mediante 
interpello plurimo per  € 6000 IVA inclusa. 
Impegno di spesa di € 1600  per il sw SQL 2000. 
 

Il Responsabile del Corpo dei Vigili Urbani 
 

Premesso che il Comune di Molfetta approvava la richiesta di finanziamento per la 
redazione del piano di sicurezza stradale, misura 5.2 azione 3°, con delibera di G.C.  
n 268 del 30.05.2002. 
Che la Regione Puglia, con atto n 1716 del 19/02/2004, comunicava l’ammissione a 
finanziamento per €    110.000; 
Che con successiva delibera di G.C. n 156 del 22.04.2004 veniva approvata la 
relazione tecnica e il disciplinare delle prestazioni. 
Che a seguito di asta pubblica i lavori venivano aggiudicati definitivamente alla ditta 
Sisplan di Bologna; 
Che con contratto n. 7300/2004 di repertorio veniva stipulato il contratto di servizio 
con la ditta Sisplan di Bologna per la fornitura del software specifico e la formazione 
dei VV.UU e  i tecnici coinvolti nel piano. 
Visto che i lavori, come risulta dall’apposito verbale, sono formalmente iniziati 
in data 23.11.2005  
Che, per rendere visibile sulla cartografia urbana il catasto stradale è 
necessario disporre del sw   “grafo stradale” e del relativo programma di 
lettura grafica. 
Verificato che il  sw GIS della Protezione Civile, di recente  installato presso la 
sede dei Vigili Urbani, non contiene tale software. 
Considerato che per realizzare una cartografia ed un catasto significativo, 
quindi per realizzare un piano visibile della sicurezza urbana, occorre  disporre 
del  predetto sw “grafo stradale” nonché  del sw di lettura grafica Microsoft 
SQL 2000 . 
Vista la relazione dell’U.T.C. a firma del Geom.Cuocci,dalla  quale risulta la 
necessità e la indispensabilità dei predetti software per la redazione del Piano di 
Sicurezza stradale, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale .  
Visto i preventivi ,acquisiti mediante interpello plurimo ,dalle seguenti ditte: 

• Teleatlas 
• Sisplan  
• Microsoft 

Verificato dalla relazione tecnica,  per l’acquisto del sw e  per il suo 
collegamento ai programmi del Piano della Sicurezza Stradale, l’offerta più 
economica  è quella della  ditta Sisplan di Bologna per Euro 6000 comprensivo 
di IVA; 
Che per il sw Microsoft  SQL 2000 il prezzo di mercato è di E 1586,35.   

 2 



 3 

Ribadita l’urgenza di provvedere con solerzia all’acquisto dei predetti sw 
per garantire una realizzazione spedita e funzionale del Piano di 
Sicurezza stradale per l’Amministrazione. 
Dato atto che a fronte della spesa e della fornitura urgente, fronteggiata 
temporaneamente  dal Comune di Molfetta, al fine di non interrompere la 
realizzazione del Piano della Sicurezza Stradale, sarà avanzata apposita richiesta 
alla Regione Puglia e al responsabile della Misura 5.2 az 3°, per il co -finanziamento. 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000,  n.. 267; 
Visto il T.U. 18/8/2000  n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 
 
                                           DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa,che qui s’intendono richiamati ed approvati di: 
 

1. dare atto che la spesa dei sw grafo stradale e  SQL 2000 costituiscono 
assoluto imprevisto nell’esecuzione del Piano di Miglioramento della sicurezza 
stradale che pertanto va imputata nel quadro economico aqli imprevisti. 

2. affidare alla ditta  Sisplan s.r.l. di Bologna via Brini,38 a seguito di interpello 
plurimo, la fornitura del software “ grafo stradale” avente le caratteristiche 
indicate nella relazione tecnica, che è approvata e costituisce parte integrante 
ed essenziale del presente atto, al costo complessivo di € 6000,00 
comprensivo di IVA. 

3. acquistare dalla Microsoft  il  programma SQL 2000 al costo di 1600 Euro. 
4. impegnare le somme occorrenti all ’acquisto del sw “grafo stradale” e del sw 

Microsoft SQL 2000 ai seguenti capitoli: 
                        Cap 24901 RRPP impegno 6611 per €1466,00 del bilancio 2001. 
                        Cap 51110  del bilancio 2005 impegno N°     per € 6134,00 
5. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà senza ulteriori               

formalità, a presentazione di apposita fattura, vistata per regolarità dal RUP 
purché la somma fatturata non acceda  quella impegnata. 

6. avanzare richiesta alla Regione Puglia, e per lei al responsabile della  Misura 
5.2 az.3°A,per il co-finanziamento della spesa. 

7. Inviare il presente atto RUP del “ Piano di miglioramento della sicurezza 
stradale “ Tenente Zaza e al settore Economico Finanziario per gli atti 
conseguenti. 

8. Stabilire che responsabile del procedimento è la Dott.sa  Angela D’Abramo. 
9.  Dare atto che la presente, comportando impegno di spesa, diventerà 

immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura 
finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°del T.U.  18/08/2000 n°267                   


